Cette conception de l'individuation des substances matérielles a d'importantes conséquences en ce qui concerne le statut des anges et débouche notamment sur la thèse que les anges ne sont pas des individus au même titre que les êtres humains. A la question

¹⁹ Vgl. Super Boethium 'De trinitate', qu. 4, a. 2 : « Inter individua vero unius speciei hoc modo consideranda est diversitas. (...) Unde sicut diversitatem in genere vel specie facit diversitas materiae vel formae, ita diversitatem in numero facit haec forma et haec materia. (...) Nulla autem forma in quantum huiusmodi est haec ex seipsa (...). Unde forma fit haec per hoc quod recipitur in materia (...). Sed cum materia in se sit indistincta (...), efficitur haec signata, secundum quod subest dimensionibus. Ex hiis dimensionibus interminatis materia efficitur haec materia signata, et sic individuat formam. Et sic ex materia causatur diversitas secundum numerum in eadem specie ».

²⁰ Vgl. Avicenna, De anima, l. V, c. 3-4 (kritische Edition der lateinischen Uebersetzung durch S. van Riet, Louvain-Leiden 1968).

²¹ Vgl. Summa theologiae I, qu. 3, a. 3: "id quod est homo, habet in se aliquid quod non est humanitas"; De ente et essentia, c. 2-3: « : « humanitas significat id unde homo est homo. Materia autem designata non est id unde homo est homo, et ita nullo modo continetur inter illa ex quibus homo habet quod sit homo (...), inde est quod humanitas nec de homine nec de Sorte praedicatur ».

²² Vgl. Summa contra gentiles II, c. 45.

soulevée auparavant - *utrum angeli specie differunt* - Thomas répond en effet que les anges se distinguent les uns des autres selon l'espèce²³ ; en d'autres termes : les anges ne se différencient pas entre eux numériquement à la manière des réalités matérielles. Rappelons les deux arguments les plus significatifs en faveur de cette thèse.

1) Le premier est fondé sur l'immatérialité des anges : les créatures spirituelles sont des formes pures, séparées de la matière²⁴. Elles ne possèdent donc pas l'élément de différenciation numérique qui a été identifié comme principe d'individuation des substances matérielles. Puisqu'ils ne se différencient pas à l'intérieur d'une espèce, les anges ne sont donc pas des individus numériquement distincts à la manière des êtres humains. Selon la classification logique de l'arbre de Porphyre, il faut par conséquent situer les anges au niveau supérieur à celui des individus, c'est-à-dire au niveau de l'espèce, et considérer chacun d'eux précisément comme une espèce subsistant en elle-même. Il s'ensuit que la différenciation des anges entre eux est une différenciation spécifique, c'est-à-dire formelle : l'unité que chaque ange représente n'est donc pas une unité numérique, mais une unité formelle de l'ordre des transcendants (*unitas qui est de transcendentibus*) (« die Einheit die jeder Engel darstellt ist keine numerische, sondern eine formale Einheit, die zur Ordnung der Transzendentalien gehört »). A partir de cette première argumentation, il résulte que le statut de l'ange est celui d'une unité formelle accomplie en elle-même (« eine vollkommene und selbständige Einheit »), c'est-à-dire d'une entité qui coïncide avec sa propre forme.